
Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

В соответствии с решением ученого Совета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 28.12.2022 г. (протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об управлении по стратегическому развитию и
инновационной деятельности федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.12.2019 г. № 32I/о «Об утверждении Положения об 
управлении по стратегическому развитию и инновационной деятельности 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации и Положения о центре 
содействия трудоустройству выпускников управления по стратегическому развитию 
и инновационной деятельности федерального государственного бюджетного 
образовательною учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации».

3. Утвердить прилагаемое Положение о службе качества федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению 2 к настоящему 
приказу.

4. Признать утратившим силу приказ федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.12.2019 г. № 378/о «Об утверждении Положения о

г. Владикавказ



службе качества федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации».

5. Утвердить прилагаемое Положение об информационно-техническом 
отделе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению 3 к 
настоящему приказу.

6. Признать утратившим силу приказ федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 15.11.2018 г. № 373/о «Об утверждении Положения об 
информационно-техническом отделе бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации».

7. Утвердить прилагаемое Положение о музее федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению 4 к настоящему 
приказу.

8. Признать утратившим силу приказ государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия Федерального агентства по здравоохранению 
и социальному развитию» от 18.11.2009 г. № 1073 «Об утверждении Положения о 
музее государственного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия 
Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор О.Ремизов



Приложение 4 
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России 
от «30» декабря 2022 г. /о

Положение о музее федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

1. Общие положения
1 Музей федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - музей) 
является структурным подразделением федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

1.2. Музей подчиняется непосредственно ректору и проректору по
стратегическому и цифровому развитию Академии.

1.3. Музей возглавляет заведующий, назначаемый должность приказом 
Академии.

1.4. Музей в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, уставом Академии, локальными
нормативными актами Академии и настоящим Положением.

2. Структура

2.1. Структуру и штатную численность музея утверждает ректор, исходя из 
конкретных условий и особенностей деятельности Академии, по представлению 
заведующего музеем и по согласованию по стратегическому и цифровому развитию 
Академии.

3. Задачи
3.1. На музей возлагаются следующие задачи:

формирование у обучающихся патриотизма, воспитания познавательных 
интересов и способностей;

содействие развитию общественно-политической активности обучающихся, 
овладению практическими навыками поисковой, исследовательской работы;

организация культурно-просветительской, методической, информационной и 
иной деятельности, разрешенной законом.

4. Функции

4.1. Музей выполняет следующие функции:

документирование деятельности Академии и истории здравоохранения 
Северной Осетии путем выявления, сбора, изучения и хранения музейных предметов;



документирование достижений ученых, обучающихся и выпускников Академии 
в науке и учебе;

документирование профессиональных достижений работников Академии;

осуществление музейными средствами деятельности по воспитанию, обучению, 
развитию, социализации обучающихся;

сбор литературного, архивного материала, натурных экспонатов, приборов и 
личного имущества ученых для пополнения фондов музея;

обработка, систематизация хранящихся и поступающих экспонатов и 
материалов, ведение их учета, организация тематических выставок и экспозиций по 
решению руководства Академии.

5. Права
5.1. Музей имеет право:

давать указания структурным подразделениям Академии по вопросам, 
относящимся к компетенции музея и вытекающих из функций, перечисленных в 
настоящем Положении;

требовать и получать от структурных подразделений Академии материалы, 
необходимые для осуществления деятельности музея;

давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию
музея.

Заведующий музеем вправе подписывать и визировать документы, связанные с 
деятельностью музея.

6. Взаимоотношения
Для выполнения функций и реализации прав, предусмотренных настоящим 

Положением, музей взаимодействует со всеми структурными подразделениями 
Академии.

7. Ответственность
7.1. Ответственность за ненадлежащее и несвоевременное выполнение музеем 

функций, предусмотренных настоящим Положением, несет заведующий музеем.

7.2. На заведующего музеем возлагается персональная ответственность за:

организацию деятельности музея по выполнению возложенных на него задач и 
функций;

организацию оперативной и качественной подготовки и исполнения документов, 
ведение делопроизводства;

сохранность принятых в работу документов;

соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка в Академии;

обеспечение сохранности имущества, находящегося в музее и соблюдения 
правил пожарной безопасности.

7.3. Ответственность заведующего музеем устанавливается должностной 
инструкцией.


		2023-04-28T16:22:28+0400
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




